

# CIBELLE CESAR DO AMARAL BRASIL

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - DIRETOR(A)

Órgão de Exercício: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

## IDIOMAS

### INGLES

Compreensão	★★★★
Escrita	★★★★
Fala	★★★★
Leitura	★★★★

### PORTUGUES

Compreensão	★★★★
Escrita	★★★★
Fala	★★★★
Leitura	★★★★

### ESPAÑHOL

Compreensão	★★★★
Escrita	★★★☆☆
Fala	★★★☆☆
Leitura	★★★★

## ÁREAS DE INTERESSE

DADOS ABERTOS

GESTÃO DE PROJETOS

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ACESSO À INFORMAÇÃO

TRANSPARÊNCIA PÚBLICA

## SOBRE

É Bacharel em Ciência da Computação pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e Mestre em Administração Pública pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), na área de Dados Abertos. Possui MBA em Gestão de Tecnologia da Informação pela Universidade Estadual de Pernambuco (UPE) e MBA em Gestão Empresarial pela FGV. É Auditora Federal de Finanças e Controle desde 2008, com 14 anos de experiência na área de transparência e acesso à informação. Elaborou, em conjunto com colegas de outros órgãos federais, o Guia de Boas Práticas da LGPD no Governo Federal, lançado em 2020.

## FORMAÇÃO

### MESTRADO - MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA/FUNDAÇÃO  
GETÚLIO VARGAS  
2021 - 2023 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - MBA EM GESTÃO EMPRESARIAL - FGV

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DE  
EMPRESAS DE SÃO PAULO  
2005 - 2007 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - MBA - EXECUTIVO: GESTÃO ESTRATÉGICA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO  
1999 - 2000 - Concluído

### GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO  
1993 - 1997 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Diretora de Articulação, Supervisão e Monitoramento do Acesso à Informação / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA**

Controladoria-Geral da União  
01/2023 - Atual

#### **ACESSO À INFORMAÇÃO**

### **Coordenadora-Geral de Infraestrutura Tecnológica / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA**

Controladoria-Geral da União  
11/2022 - 01/2023

#### **TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO**

### **Auditora Federal de Finanças e Controle**

Controladoria-Geral da União  
10/2020 - 10/2022

Gestão e melhoria da política de dados abertos do governo federal. Dentre as atividades desenvolvidas estão a gestão do Portal Brasileiro de Dados Abertos (dados.gov.br), o desenho conceitual e de funcionalidades do novo portal de dados abertos, a atuação direta na execução do Plano de Ação da Infraestrutura Nacional de Dados Abertos, além da orientação a órgãos e entidades sobre o tema.

#### **DADOS ABERTOS**

### **Coordenadora-Geral de Governança / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA**

Instituto Nacional do Seguro Social  
08/2019 - 10/2020

Responsável pelo projeto e estruturação do Sistema de Governança do INSS (SG-INSS), instituído pela Portaria nº 3.213/INSS/PRES, de 10 de dezembro de 2019. O SG-INSS foi criado para atender ao Decreto nº 9.203/2017, que trata da Política de Governança da administração federal direta, autárquica e fundacional. O sistema criou uma estrutura colegiada de discussão e deliberação no âmbito do Instituto, para promover a profissionalização da gestão com foco em resultados. A estrutura inclui comitês temáticos específicos, para tratar de gestão de TI, integridade e gestão de riscos, gestão de pessoas e de contratações. Atuei na verificação da conformidade dos processos de governança e gestão do INSS, com base nos normativos aplicáveis, bem como na melhoria de processos internos para otimização da governança do instituto. Representei o Instituto no grupo de trabalho da Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) do Comitê Central de Governança de Dados do Governo Federal, na elaboração do Guia de Boas Práticas da LGPD, disponível em: [https://www.gov.br/governodigital/pt-br/seguranca-e-protecao-de-dados/guias/guia\\_lgpd.pdf](https://www.gov.br/governodigital/pt-br/seguranca-e-protecao-de-dados/guias/guia_lgpd.pdf)

#### **GOVERNANÇA PÚBLICA**

### **Auditora Federal de Finanças e Controle**

Controladoria-Geral da União  
10/2015 - 07/2019

Trabalhei na Diretoria de Transparência e Controle Social, atuando no projeto de desenvolvimento do Novo Portal da Transparência do Poder Executivo Federal ([www.transparencia.gov.br](http://www.transparencia.gov.br)), como líder da equipe de gestão da ferramenta. Principais atividades realizadas: Gestão do projeto de desenvolvimento do Novo Portal da Transparência, lançado em junho/2018; interlocução com órgãos do Poder Executivo federal para inclusão de novas bases no Portal; especificação de novas funcionalidades; interlocução com a equipe de TI da CGU

para gestão de demandas de manutenção evolutiva e corretiva do Portal; realização de palestras e atividades de capacitação sobre a ferramenta.

**TRANSPARÊNCIA PÚBLICA** **GESTÃO DE PROJETOS**

**Chefe da Assessoria Técnica de Projetos da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA**

Controladoria-Geral da União  
10/2014 - 10/2015

Planejamento e acompanhamento de projetos e ações desempenhados pela Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da CGU, além de coordenar ações internas de comunicação e gestão do conhecimento. A STPC era responsável por promover a transparência e a integridade no âmbito do Poder Executivo Federal.

**INTEGRIDADE PÚBLICA** **GESTÃO DE PROJETOS** **TRANSPARÊNCIA**  
**ACESSO À INFORMAÇÃO**

**Chefe de Divisão / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA**

Controladoria-Geral da União  
01/2013 - 10/2014

Chefe de Divisão na Coordenação-Geral de Governo Aberto e Transparência (DAS 101.2), atuando na coordenação da equipe de monitoramento da implementação da Lei de Acesso à Informação no Poder Executivo Federal (LAI). Principais atividades: monitoramento dos órgãos e entidades na implementação das obrigações de transparência ativa e passiva previstas na LAI; fomento à divulgação proativa de informações públicas; promoção de treinamentos e orientação a servidores públicos sobre o Direito de Acesso à Informação e temas correlatos; desenvolvimento e melhoria contínua do eSIC e Sistema Eletrônico do Serviço de Informação ao Cidadão; elaboração e implementação do plano de ação brasileiro para a Parceria para Governo Aberto, OGP; entre outras.

**TRANSPARÊNCIA PÚBLICA** **ACESSO À INFORMAÇÃO** **GOVERNO**  
**ABERTO**

**Auditora Federal de Finanças e Controle / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA**

Controladoria-Geral da União  
10/2008 - 12/2012

Trabalhei no Gabinete da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção, coordenando atividades de planejamento e acompanhamento dos projetos e ações desenvolvidos pela Secretaria, além de assessorar o Secretário em assuntos técnicos relacionados à Transparência e Acesso à Informação. Trabalhei na equipe de implementação da LAI nos ministérios, antes da entrada em vigor da referida Lei.

**GESTÃO DE PROJETOS** **TRANSPARÊNCIA PÚBLICA** **ACESSO À**  
**INFORMAÇÃO**

**Consultora em Processos e Melhoria da Qualidade de Software**

CENTRO DE EXCELÊNCIA EM TECNOLOGIA DE SOFTWARE  
02/2007 - 08/2008

**ENGENHARIA DE SOFTWARE**

**Gerente de Projetos de Desenvolvimento de Software**

CESAR - CENTRO DE ESTUDOS E SISTEMAS AVANÇADOS DO  
01/2000 - 01/2007

Analista de Sistemas e gerente de projetos de desenvolvimento de software web e para celulares.

**ENGENHARIA DE SOFTWARE** **GESTÃO DE PROJETOS**

**Analista de Sistemas**

WISER INFORMATION TECHNOLOGY

01/1998 - 12/1999

**ENGENHARIA DE SOFTWARE    DESENVOLVIMENTO WEB**

---

✉ **CONTATO**

**Telefone:** 61-981044140

**Email Institucional:** cibelle.brasil@cgu.gov.br

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/cibelle-brasil-449791514>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 08/08/2023 às 18:39

Data da última atualização: 08/08/2023 às 18:39